A S S E M B L E I A  D A  R E P Ú B L I C A

REQUERIMENTO Número      /XIII

(     .ª)

PERGUNTA Número      /XIII

(     .ª)

Assunto: Construção de rotunda no cruzamento de São Pedro em Monção

Destinatário: Ministério das Infraestruturas e Habitação

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Têm chegado ao Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda inúmeras queixas sobre a perigosidade do

cruzamento na Estrada Nacional 101, no cruzamento de São Pedro em Monção. Com efeito, nos últimos anos

têm ocorrido um grande número de acidentes neste cruzamento, resultando muitos feridos e até vítimas mortais.

A estrada nacional 101 é a principal via de ligação entre os concelhos de Melgaço, Monção e Valença, com um

fluxo de trânsito considerável. A segurança rodoviária deve ser uma propriedade para as Infraestruturas de

Portuga, para que haja uma diminuição da sinistralidade.

A discussão sobre a construção de uma rotunda no cruzamento de São Pedro em Monção, tem sido um anseio

por parte da população e dos autarcas desde 2013, onde o autarca de Monção, na altura, ameaçou cortar a

estrada caso houvesse mais algum acidente, como se pode verificar na imprensa local e têm sido recorrentes

as reuniões entre os autarcas locais e a Infraestruturas de Portugal nos últimos anos.

No entanto, até hoje ainda não se verificaram avanços ou informações por parte da entidade responsável. A

sinistralidade rodoviária em Portugal tem, em especial nos últimos dois anos, sofrido um ligeiro crescimento,

pelo que medidas de infraestruturas que potenciam a segurança rodoviária devem ser tidas em consideração.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o Grupo

Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do Ministério das

Infraestruturas e Habitação, as seguintes perguntas:

1. Tem o Ministério conhecimento da situação exposta?

2. Tendo em conta os apelos da população e autarcas relativos à construção de uma rotunda no local,

pretende o governo, através da Infraestruturas de Portugal, dar alguma resposta a esta reivindicação?

3. Para quando tem previsto o governo para a resolução do problema de sinistralidade rodoviária no

cruzamento de São Pedro em Monção, através da construção de uma rotunda?

https://www.radiovaledominho.com/moncao-cruzamento-s-pedro-historia-acidentes-dor-rotunda-nunca-chega/

A S S E M B L E I A  D A  R E P Ú B L I C A

Palácio de São Bento, 12 de dezembro de 2019.

A deputada